
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

orçamentária do Contrato nº 05/2015, no exercício de 2016, 
para efeito de execução orçamentária e fi nanceiro das despesas.
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20.
Local/Data:  Belém, 20 de Janeiro de 2016.

Protocolo 921140

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 009/2015 - NEPMV;
Objeto: Operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes, com total de até 07 (sete) vagas de estágio, 
conforme proposta apresentado pelo contratado, (Conforme Lei 
Estadual nº6.573/2003, no Decreto Estadual nº 1.195/2004 e na 
Instrução Normativa nº 001/2004-SEAD/PA.).
Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: Centro de Integração Empresa- Escola CIEE 
(CNPJ nº 61.600.839/0001-55);
Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 05/2015, no exercício de 2016, 
para efeito de execução orçamentária e fi nanceiro das despesas.
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20.
Local/Data:  Belém, 20 de Janeiro de 2016.

Protocolo 921143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080/2016-GAB/SAGA/SEGUP.                                   
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2016/24904 de 21.01.2016;
R  E  S  O  L  V  E: Autorizar  a  servidora ALYNE GISELLE 
CAMELO LOUZEIRO,
Gerente Técnico  Administrativo de Ensino Profi ssional, MF nº 
5817099/2 a se ausentar
de suas atividades desenvolvidas no IESP, no período de 26 a 31 
de janeiro de 2016,
para participar do 34° CIOSP no Estado de  São Paulo-SP, sem
ônus para  o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 920950

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 035/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN CEL PM SIMÃO SALIM JUNIOR

ONDE SE LÊ:
CMT CIPRM
LEIA SE:
CMT CPRM
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920874

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 003/2012/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo nº 003/2012 - DAL/PMPA, 
bem como o reajustar o valor do Contrato, em conformidade 
com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M 
(FGV), com o acréscimo de 10,6873%, passando de R$ 2.712,84 
(dois mil, setecentos e doze reais e oitenta e quatro centavos) 
para R$ 3.002,76 (três mil, dois reais e setenta e seis centavos) 
mensais.

VALOR TOTAL: R$ 36.033,12 (trinta e seis mil, trinta e três reais 
e doze centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016
VIGÊNCIA:  25/01/2016 à 24/01/2017
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 0257/2015-
DF/1 correrá no programa 1342 - Segurança pela Paz, vinculado 
ao projeto/atividade 26/6472 - Realização de Ações de Policia 
Ostensiva, no elemento de despesa 33.90.36.15-Outros Serviços 
Pessoa Física/Locação de Imóveis, plano interno 000.202.6472C, 
na fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente 
Lei Orçamentária Anual. 
LOCADORA a Sra. MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA, RG 
1308883 SEGUP/PA, CPF: 242.060.911-53, residente  e 
domiciliada na Rua Manganês, nº 07, Bairro Centro, no Município 
de Tucumâ/PA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 921124

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2016DAL/
PMPA
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar as Corregedorias 
Integradas do Sul e Sudeste do Pará - CorCPR II (Marabá/Pa).
VALOR TOTAL: $ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais).
DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 26/01/2016
DATA DA  RATIFICAÇÃO: 26/01/2016
PROPRIETÁRIO: RICARDO LOPES COELHO LOCAÇÕES-ME, 
RG: Nº 4319593-SSP/PA, CPF: 907.619.362-20, Residente 
e domiciliado na Folha 32, Quadra 18, Lote 04, Bairro Nova 
Marabá/Marabá-PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 921130

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de 
imóvel com Dispensa de Licitação nº 001/16 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 002/2016 - CONJUR/01, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade de RICARDO LOPES COELHO 
LOCAÇÕES-ME, situado na Folha 32, Quadra 18, Lote 04, bairro 
Nova Marabá/Marabá/PA, Cep: 68508-170, no valor mensal 
de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), para sediar as 
Corregedorias Integradas do Sul e Sudeste do Pará - CorCPR II 
(Marabá/Pa).
2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido 
por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 26 de janeiro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 921131

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 046/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TCEL PM EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA
CMT 18º BPM CPF: 399.740.062-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920757

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 047/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA
CMT CPR III CPF: 251.811.732-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920758

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 048/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
CMT DO 12º BPM CPF: 379.083.322-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920759

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 049/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MÁRCIO CUNHA GOMES
OFICIAL DO CPR IV CPF: 252.186.382-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920760

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 050/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM OSVALDO LOURINHO DE SOUZA JUNIOR
CMT DO 13º BPM CPF: 301.814.352-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920761

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 051/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUZA
CMT DA 6ª CIPM CPF: 301.814.352-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920809

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 052/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUZA
CMT DA 18ª CIPM CPF: 509.414.612-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920826

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 053/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JUNIEL COSTA MACIEL
CMT DA 23ª CIPM CPF: 401.933.732-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920828

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 054/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JUNIOR
CMT DO CPR V CPF: 210.951.832-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920830


